- 1 -

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2018〕246号

四川省教育厅关于开展高校思想政治理论课

教师队伍建设专项工作的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面推动习近平新时代中国特色社会主义思想进

教材进课堂进学生头脑，教育部决定聚焦提升思政课教师综合素

质和专业化水平，在 2018 年实施“高校思想政治理论课教师队

伍建设专项工作”(以下简称专项工作)，继续打好提高高校思政

课质量和水平的攻坚战。根据《教育部办公厅关于开展高校思想

政治理论课教师队伍建设专项工作的通知》（教社科厅函〔2018〕

11 号），我省制定了《2018年四川高校思想政治理论课教师队伍

建设专项工作方案》(见附件,以下简称《方案》)，现就有关工

作通知如下：

一、加强组织领导。各高校要高度重视，把专项工作纳入年

度重点工作，参照《方案》，结合实际制定本校专项工作实施方

- 2 -

案或细则。各高校的实施方案或细则要有的放矢、抓住重点、精

准施策，注重推出实招新招，更为细化、更具特色，充分调动广

大教师的积极性、主动性和创造性。请各校于 2018 年 5月 25日

前将具体实施方案或细则报我厅。

二、扎实开展调研。各高校要对本校思政课教师队伍建设情

况开展一次普遍调研，并总结思政课教师队伍建设特色做法和工

作案例，形成调研报告，篇幅不超过 3000 字，于 2018 年 5 月

25 日前报我厅。

三、强化督导检查。各高校要将专项工作列入督查督导工作

中，确保各项政策措施全面落实到位，真正取得实效。

联系人:罗杉杉，联系电话:028-86119299

电子邮箱:szc1101@163.com

附件:2018年四川省高校思想政治理论课教师队伍建设专项

工作方案

                      四川省教育厅

2018年 5 月 14日

- 3 -

附件

2018 年四川省高校思想政治理论课

教师队伍建设专项工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，深入贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议

精神和《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》，全面推动

习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进学生头脑，

根据教育部《2018 年高校思想政治理论课教师队伍建设专项工

作总体方案》，结合我省实际，制定如下方案。

一、抓好统筹指导，完善思政课教师队伍建设规划

1.制订教师队伍建设落实文件。把思政课教师队伍建设纳入

我省教育事业发展和人才队伍建设的总体规划，制订《四川省高

校思政课教师队伍培养规划(2018-2022 年)》，全面提高思政课

教师队伍的思想政治素质和业务素质能力。

2.加强高校思政课教师队伍后备人才培养。按照教育部要

求，开展好“高校思政课教师队伍后备人才培养专项支持计划”

工作，有计划地选派优秀中青年教师进行博士、硕士学历学位深

造。支持马克思主义理论学科博士生导师带动具有学术潜力、有

- 4 -

志于从事高校思政课教学工作的优秀博士生开展助教和学术研

究。指导有条件的高校设立马克思主义理论本科专业，加快健全

本科、硕士、博士一体化的马克思主义理论人才培养体系，加大

力度培养思政课教师后备人才。

3.探索设立高校思政课发展创新研发中心。充分调动各高校

探索创新办好思政课的积极性主动性，指导高校积极探索设立思

政课发展创新研发中心，深入开展新时代思政课建设重大理论和

现实问题研究，深入开展新时代思政课教学方法改革创新研究，

及时将最新研究成果向全省高校推广，不断提高思政课质量和水

平，进一步增强大学生对思政课的获得感。

二、创新工作举措，抓好思政课教师队伍培养培训

1.开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想专题

培训。选派骨干教师参加教育部举办的高校思政课骨干教师研修

班和高校思政课骨干教师暑期社会实践研修班。做好高校思政课

2018 年版教材使用培训工作。在思政课教师各类培训研修中，

将习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神、习近

平总书记考察四川重要讲话精神作为必修内容。各高校按照三级

培训要求，组织本校教师参加全员培训，采取专题学习、专家讲

座、名师课堂讲授等方式，切实创新学习形式，提升学习实效。

2.搭建中青年思政课骨干教师成长发展平台。择优支持一批

在教学影响力大、学术研究水平高、具有强烈奉献精神和责任担

- 5 -

当的高校思政课教师建立“名师工作室”，培育高校思政课教学

优秀团队。会同省总工会，开展第四届四川省高校青年教师教学

竞赛，提升青年教师的教学能力和业务水平。继续实施高校优秀

中青年思政课教师“择优资助计划”，培养热爱思政课教学和马

克思主义理论研究，教学业绩突出，具有发展潜力的青年领军人

才。

3.开展思政课教师社会实践考察。充分利用我省各高校独特

的理论研究资源和传统文化资源，中国革命、建设、改革的历程

成就经验资源，建立思政课教师教育教学实践基地和学生实践基

地，争创全国思政课教师培训研修基地。各校要积极组织思政课

骨干教师到国内外开展社会实践和学习考察，逐步形成理论研

修、教学研修、实践研修并重的多层次、全方位、立体化思政课

教师培训研修体系，更好满足新时代高校思政课教师对优质多样

培训资源的需求，加快促进思政课教师成长发展。

4.完善思政课教师队伍建设格局。各高校按照师生比不低于

1:350 的比例配齐建强专职教师队伍，鼓励校内相关学科专业学

术带头人和教学骨干专职或兼职承担思政课教学任务。鼓励具备

条件的辅导员担任思政课兼职教师，引导思政课教师兼职担任辅

导员、班主任工作。会同有关部门建立高水平的思政课特聘教授

专家库，落实领导干部为大学生讲思政课或作形势报告制度。

三、突出质量提升，加强思政课教师教学指导

- 6 -

1.加强思政课教学工作规范化建设。充分发挥省高校思政课

专家指导组和 6个课程研究会的作用，按照《新时代高校思想政

治理论课教学工作基本要求》，抓住思政课课前、课中、课后等

关键环节规范优化流程，加强督查，压紧压实各层面工作责任，

为不断提高教学质量和水平提供保障。

2.积极组织教师开展集体备课。指导高校用好“全国高校思

政课教师网络集体备课平台”,开展新修订马工程统编思政课教

材统一使用网上集体备课活动。按照高校思政课教学指导委员会

发布的各门课程专题教学指南，组织专家开展面对面教学指导，

制作推广一批思政课精品示范公开课。指导各高校坚持“三集三

提”，落实集体备课制度，创新集体备课形式，提高备课针对性，

提升集体备课效果。加快推进高校思政课教学优质资源库建设，

探索建设思政课微信公众号，指导各门课程研究会制作多媒体课

件。

3.实施“习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计

划”。落实好《高校思想政治理论课贯彻落实党的十九大精神教

学建议》。建设好思政课学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想“名师示范课堂”。组织大学生参加学习思政课艺术作品

展、夏令营、微电影、公开课等系列主题活动，推选“大学生理

论学习之星”。

四、加强协同推进，夯实思政课教师队伍建设保障

- 7 -

1.办好高校马克思主义学院。支持有条件的高校以思想政治

理论课教学科研机构为基础，成立马克思主义学院，并按照教育

部印发的《高等学校马克思主义学院建设标准（2018 年版）》，

将其建设成马克思主义理论教学、研究、宣传和人才培养的坚强

阵地。会同省委宣传部，加强省级重点马克思主义学院建设，推

动部校共建马克思主义学院。做好教育部开展的马克思主义理论

学科点建设专项督查调研工作。加强高校马克思主义学院党建工

作，培育一批马克思主义党建标杆、思政课教师先进党支部。

2.积极培育思政课高层次人才队伍。通过实施择优资助计

划、省级思政课名师工作室等形式，积极支持和培育一批在全国

全省有一定影响力的领军人才，努力进入“长江学者奖励计划”

“万人计划”“四个一批”人才等项目。推选思政课教师参加国

外高级访问学者项目，开阔思政课教师的国际视野。

3.推出一批思政课教师先进典型。做好全国高校思想政治理

论课教师年度影响力人物推选工作。积极与主流媒体合作，充分

利用“两微一端”等新媒体平台，深入宣传优秀思政课教师先进

典型，及时宣传各高校加强思政课教师队伍建设、提升思政课质

量和水平的好经验好做法。

4.开展高校思政课教师队伍建设专项督查。组织专家以思政

课教师队伍建设为重点开展督查，推动高校党委更加重视抓思政

课建设，党委书记落实思政课建设“第一责任人”责任，校长担

- 8 -

负起政治责任和领导责任，切实把思政课教师队伍建设的各项要

求落到实处。

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                        2018 年 5 月 14 日印发

	doc_mark
	Content